Charitas enim revera in deliciis ejus: delicia
vero non in hisce carnalibus lautitiis, sed in per-
suasione spei, ut ait David: «Delectare in Domino,
et dabit tibi petitiones cordis tui⁴¹.» Hæc magni-
tudo similis facta est palmæ juxta varium modum.
Magnitudo Ecclesie, hoc est, justorum congregatio,
similis facta est palmæ juxta Prophetam dicentem:
«Justus ut palma florebit⁴².» Palma enim candidis-
simum cor habet, quemadmodum etiam justorum
animus candidus est; qui non pascitur ex terrestri-
bus, sed supra ad cælestes altitudines cor intendit.
Si vero aculeos habet palma, etiam in hac re justus
illi assimilatur. Sui sunt palmæ aculei, quemadmo-
dum etiam justo suæ sunt increpationes in pecca-
tores: «Sermo enim sapientum ut stimuli boum,
et tanquam clavi igniti, qui per signa dati sunt ab
uno pastore⁴³.» Per signa enim, nimirum per duo
Testamenta, ab uno pastore Christo dantur hæc
increpationes; ut omnis qui ab iis stimulatur, corde
compungatur et a peccatis absteineat.

CCVI. *Et ubera tua botris.*

Quemadmodum palmarum botri implentur fructu
et dulcedine, sic duo hujus ubera, hoc est, duo
Testamenta, dulces efferunt virtutes iis qui eorum
dulcedine frui velint.

CCVII. VERS. 8. *Dixi: Ascendam in palmam, et
tenebo altitudines ipsius.*

Delectatur cæleste Verbum tali justorum puri-
tate animi. «Et exspoliatus principatus et potestates,
et formam servi accipiens⁴⁴,» — «Ascendam,»
inquit, «in palmam, et tenebo altitudines ejus.»
Nam cum tenuerit justorum altitudines, ab omni

⁴¹ Psal. xxxvii, 4. ⁴² Psal. xci, 15. ⁴³ Eccle. xii, 11. ⁴⁴ Coloss. ii, 15.

(47) Salutatus videtur legisse ἡδυνήθης, qui ver-
tit: «Quam speciosus factus es et potens.» Cæte-
rum in edit. Vaticana diversa est hujus loci inter-
punctio, nempe, Τὴ ὠραιώθης, καὶ τὴ ἡδύνθης
ἀγάπη.

(48) Sic Vaticana editio. Sed Philonem puto
scripsisse τοῦτο μέγεθός σου ὠμοιώθη τῷ φοί-
νικι, quæ est lectio cod. Alexandrini, et quam ple-
rumque sequi auctorem nostrum sæpe notavimus.
Certe sic legisse videtur vet. interpres, qui fertit:
«Magnitudo tua similis est palmæ.» Et ita legen-
dum esse suadet ipsa hujus versiculi explanatio.

(49) Edit. Vat. οἱ μαστοὶ σου cum articulo.

(50) Male omnes codi. σπατάλαι.

(51) Ἄλλ' ἢ, ita omnes codi. Lega ἀλλά.

(52) Vat. πεφυρωμένοι. Cod. Alex. πεπυρωμένοι
παρὰ τῶν συνθεμάτων. Vet. interp., «de notis unius
pastoris.»

(53) Addidit ἐνός, quod habent sacrorum libro-
rum exemplaria omnia mss. et impressa. Eam vo-
cem legit etiam vet. interp. et habet codex Mutinen.

(54) Cod. Mutin. γλυκύνεσθαι. Legerem lubens γλυ-
κύνεσθαι.

(55) Ἐν τῷ. Ita cod. Alex. At Vat. edit. ἐπὶ τῷ.

(56) Pessime vetus interpres, «e: exuens se prin-
cipiis et potestatibus.»

casu securi manent, sustinentes ventorum impetus, A hoc est, tentationes, et ab illo qui eos tenet, invulnerati servantur. Unde clare subdit :

CCVIII. *Et erunt ubera tua ut botri vineæ.*

Quemadmodum enim botri vinearum pressi et calcati lætificantem vini laticem effundunt; sic iusti in tentationum angustiis et afflictionibus instar botrorum pressi, per ipsam sui victoriam Ecclesiæ spiritualem pariunt lætitiã.

CCIX. *Odor narium tuarum sicut mala.*

Odorem fidei puto dicere, juxta Apostolum qui dicit: « Christi bonus odor sumus in iis qui salvi B sunt, et in iis qui pereunt; aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitæ in vitam »⁴⁵. Propterea, « Et odor narium tuarum sicut mala. » Interdum enim Apostolum nasum appellat, aliquando uarem Ecclesiæ: tamen in duplici appellatione utrumque forma est una, per duo foramina vivificantem sancti Spiritus vitam immittens. Ait vero: « sicut mala. » Mala enim in seipsis duo habent, cibum et potum; ita bonus fidei odor mysticum habet cibum et potum corporis et sanguinis Christi.

CCX. VERS. 9. *Et fauces tuæ ut bonum vinum vadens fratri meo in directionem, sufficiens labiis meis et dentibus.*

Revera fauces Domini sunt ut bonum vinum. Fauces enim Domini fauces sunt Ecclesiæ: « Mens » enim, ait Scriptura, « verba disceruit »⁴⁶; » fauces autem cibos gustant. Hos igitur spirituales cibos corporis et sanguinis Christi degustans Ecclesia, fauces habet « ut bonum vinum. » Nam vinum cum bibitur, dolores sedat, et cor in lætitiã vertit; ita hoc vitæ poculum, datum in remissionem peccatorum, nostrum ex iis dolorem sedat, dicente Christo: « Accipite, bibite: hic est sanguis meus, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum »⁴⁷. » Mirabiliter vero dicit: « vadens in directione fratri meo. » Rectis enim potus hic datur juxta Apostolum, qui ait: « Probat autem seipsum homo; et sic de pane illo edat, et de calice bibat »⁴⁸. » is nimirum qui præditus est rectitudine, quæ in sacris mysteriis convenit. Manifestum est etiam quod

⁴⁵ II Cor. II, 16. ⁴⁶ Job XII, 11. ⁴⁷ Matth. XXVI, 26-28. ⁴⁸ I Cor. XI, 28.

(57) Emendandum ex Mutin. cod. ἐμβολήν.

(58) Vatic. edit. ἔσονται δὴ μαστοὶ σου.

(59) Sic habet uterque codex, Barb. et Mutin., tum etiam meus. Locus est corruptus. Salutatus, et vel. interp. videntur legisse ποιούτα: πνευματικὴν· quos sequor.

(60) Vatic. edit. non habet ἀλλά, neque exhibent alii sive mss. sive impressi; nec eam vocem agnoscat vet. interpr.